
 

 

 
ARAGONA 
8° SETTORE  
PROTEZIONE CIVILE, MANUTENZIONE, 
URBANISTICA ED EDILIZIA 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
  
 
COMUNE DI ARAGONA  

(Provincia di Agrigento) 

Determinazione Dirigenziale 
 
N.      137     del   10/10/2023 
RUD n.  871    del  12/10/2023 

Oggetto: Impegno di spesa per “ Lavori di 

manutenzione straordinaria per la fornitura 
e collocazione di n. 6 corpi illuminanti e 
sistemazione dell’impianto elettrico della  
Pubblica Illuminazione, nella struttura del 
Mercato Coperto e delle vie limitrofe nel 
Comune di Aragona” 
 

 
 

 

 

 

CIG: ZBE3C9E331 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 8°Settore 

F.to Geom. Calogero Alongi 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Il sottoscritto responsabile dell’8° settore sottoscrittore del 
presente atto attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo 
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di comportamento interno. 
 

Premesso: 

- Che a seguito di  segnalazioni da parte di alcuni cittadini 
residenti nel Comune di Aragona, è stato comunicato il 
malfunzionamento dell’impianto di Pubblica illuminazione 
nella struttura del  Mercato Coperto  e nelle vie limitrofe del 
Comune di Aragona; 

- Che dalle verifiche effettuate sugli impianti elettrici, sono state 
riscontrate diverse anomalie sulla linea elettrica dell’impianto 
di Pubblica Illuminazione nelle sopra indicate vie. 

Considerato:  

- che l’attuale sistema di illuminazione nella struttura del 
Mercato Coperto, molto frequentata da ragazzi del Comune di 
Aragona come luogo di ritrovo, presenta un decadimento del 
flusso luminoso  e non garantisce l’incolumità degli stessi, 

Tenuto conto: 

-  Che si rende necessaria la collocazione di n. 6 corpi illuminanti 
stradali e la sistemazione dell’impianto elettrico della  Pubblica 
Illuminazione con la sostituzione di cavi e scatole, nella 
struttura del Mercato Coperto  e delle vie limitrofe del 
Comune di Aragona”  

- Che per l’affidamento dei lavori, è necessario provvedere  ai 
successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 
riferimento alla procedura di gara. 

- Preso atto che dal 01 luglio 2023 il D.Lgs. n. 36/2023, recante 
il nuovo codice dei contratti pubblici, acquista efficacia, 
introducendo definitivamente nuove regole per gli affidamenti 
pubblici. 

 
 

 



 

 

Atteso: 
- che per i lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore 

economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 
- che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che l’affidamento di che trattasi è inferiore a € 5.000,00, per cui questo Ente può procedere autonomamente 

con affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip – MEPA né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari etc.. ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 
n. 296/2006; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

Tenuto conto che questo ente non dispone di un elenco di ditte di fiducia operanti nel settore oggetto della 
presente determinazione; 

Considerata la possibilità di procedere alla consultazione di diversi operatori economici, nel rispetto di un criterio 
degli inviti, con l’adozione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

Che a tal proposito è stata espedita una indagine di mercato tra le ditte idonee, risultando più conveniente 
l’offerta della dittaDi Giacomo Alfonso Impianti con sede in Aragona via Archimede, 228 – P.I.  02512500840 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori  sopra specificati all’operatore economico Di Giacomo 
Alfonso Impianti con sede in Aragona via Archimede, 228 – P.I. 02512500840 in quanto trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto 
alle condizioni ritenute congrue e richieste dal Responsabile del Settore; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZBE3C9E331 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 



 

 

 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che dal 01 luglio 2023 il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo codice dei contratti pubblici, acquista 
efficacia, introducendo definitivamente nuove regole per gli affidamenti pubblici; 

- Di prendere e dare atto che la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di operatori economici, nel rispetto di un criterio degli inviti, con l’adozione del criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso; 

- Di procedere all’affidamento dei lavori di “Fornitura e collocazione di n. 6 corpi illuminanti e sistemazione 
dell’impianto elettrico della  Pubblica Illuminazione con la sostituzione di cavi e scatole, nella struttura del 
Mercato Coperto e nelle vie limitrofe del Comune di Aragona” ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 letta) 
del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,alla ditta Di Giacomo Alfonso 
Impianti con sede in Aragona via Archimede, 228 – P.I.  02512500840 i lavori di “Fornitura e collocazione di n. 6 
corpi illuminanti e sistemazione dell’impianto elettrico della  Pubblica Illuminazione con la sostituzione di cavi e 
scatole, nella struttura del Mercato Coperto e nelle vie limitrofe del Comune di Aragona”, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 4.800,00 oltre  IVA al 22%; 
 

di stabilire che in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue: 

che il fine da perseguire consiste nella Fornitura e collocazione di n. 6 corpi illuminanti e sistemazione 
dell’impianto elettrico della  Pubblica Illuminazione con la sostituzione di cavi e scatole, nella struttura del 
Mercato Coperto del Comune di Aragona”; 
 

- che la forma del contratto sarà quella della lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 
Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

- di prendere e dare atto che l’importo a base di gara è pari ad euro 4.800,00  oltreIVA, nella misura di legge; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 al capitolo 12520/0 UEB 01052202 
esercizio finanziario 2023 per una somma complessiva di € 5.856,00; 

- Di rilevare che il rapporto contrattuale, con la ditta affidataria, verrà stipulato sotto forma di scrittura privata; 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del comune per 15 giorni  e sul sito internet del comune 
(www.comune.aragona.ag.it) sezione “Amministrazione Trasparente”-provvedimenti dirigenti amministrativi, nel 
rispetto di quanto previsto dalla D.Lgs n.33 del 14/03/2013 -  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazione da parte della pubbliche  amministrazioni”. 

- Dare atto per la pubblicazione del presente atto,così come sopra specificato,saranno oscurati i dati personali 
identificativi,e che tali dati sono conservati,in ossequio a quanto stabilito nel codice privacy nell’originale 
depositato presso l’8° settore. 

 

Il Responsabile del 8° Settore 
F.to Geom. Calogero Alongi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all’Albo Pretorio al n______________del registro delle 

pubblicazioni di questo comune dal_______________al __________________ 

Il Messo Comunale     

Aragona lì______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA'  
TECNICO AMMINISTRATIVA 

Si esprime (ai sensi dell'art.53 della legge 142/90 e s.m.i. così 

come recepito dalla legge regionale n.48/91 e s.m.i.) visto 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa 

sulla deliberazione di cui sopra. 

Il Responsabile del 8°Settore 
F.to Geom. Calogero Alongi 

 

VISTO DI 
REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone, il visto di regolarità contabile sulla superiore 

determina,la cui spesa trova copertura: 

al cap. 12520/0   UEB 01052202  dell’esercizio finanziario 2023 

 

Impegno n.  1401  del  12/10/2023 

 

IlResponsabile Ufficio Finanziario 
F.to Geom. Calogero Alongi 

 


